
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 
 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

 

Numero 159 

Data   28-07-2020 

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 104/2020. 

Ricostruzione del paramento murario a sostegno della 

scarpata in Località Piedivalle. Nomina figure. CUP: 

B69G20000090005 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione 
dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 
agosto 2016 hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;   
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli 
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 
hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, recante ulteriore 
estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 
deliberazione del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici 
che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo;  
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, con la quale sono stati 
ulteriormente estesi, in conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito 
nuovamente i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 
2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i territori 
delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso mese, gli effetti dello 
stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25 agosto 2016;  
 
VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 24 ottobre 2019, n.123, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 dicembre 2019 n.156, recante proroga fino al 31 dicembre 
2020 dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno 
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 agosto 2016, il 26 
ed il 30 ottobre 2016;  
 
VISTO l’art.1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n.145, con cui la gestione 
straordinaria finalizzata alla ricostruzione è stata prorogata al 31 dicembre 2020;  
 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 28-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

VISTO il decreto legge n.189 del 2016 recante “Interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 
15 dicembre 2016, n.229, ed in particolare: 

− l’articolo 2, comma 1, lettera h), in forza del quale il Commissario straordinario 

tiene e gestisce la contabilità speciale a lui appositamente intestata; 

− l’articolo 2, comma 1, lettera i), in forza del quale il Commissario straordinario del 

Governo esercita il controllo su ogni altra attività prevista dal decreto-legge 

189/2016 nei territori colpiti; 

− l’articolo 2, comma 2, che attribuisce al Commissario straordinario, per l’esercizio 

delle funzioni di cui al comma 1 del medesimo articolo, il potere di adottare 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico e delle norme dell’ordinamento europeo, sentiti i Presidenti delle Regioni 

interessate nell’ambito della cabina di coordinamento di cui all’articolo 1, comma 5, 

del medesimo decreto legge;  

VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per 
l'accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi 
sismici”, in particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione 
delle aree terremotate delle somme versate dalla camera dei deputati al bilancio dello 
Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro, versato dalla Camera 
dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo 2368, 
articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo 
per la ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 
2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere 
trasferito alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la 
ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016, nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. 
Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di euro è destinata, con 
apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis 
al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più 
interventi fino a un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione 
che i lavori abbiano inizio entro un anno dall'assegnazione del contributo da parte del 
Commissario straordinario”;  
 
VISTA la nota a firma del Commissario straordinario, Prot. CGRTS – 0008472 del 
21.04.2020, con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi previsti dal 
richiamato articolo 9-undetricies del decreto del decreto-legge n.123 del 2019 sono stati 
invitati a trasmettere le relative proposte progettuali attraverso la compilazione di schede 
tecniche e secondo le indicazioni fornite con la richiamata nota;  
 
CONSIDERATO quanto disposto dal citato comma articolo 9-undetricies, secondo cui 
l'entità dei contributi è complessivamente pari a 26,8 mln di euro, destinati per la 
realizzazione di interventi fino a un importo massimo di € 200.000 per ciascun comune;  
 
CONSIDERATO, altresì, che i destinatari dei predetti contributi sono i comuni di cui agli 
allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, così come 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 28-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

elencati nell'Allegato 1 dell’ordinanza 104 del 29 giugno 2020, tra i quali risulta inserito 
anche il Comune di Montefortino;  
 
CONSIDERATO, infine, che ai sensi del sopra richiamato articolo 9-undetricies, il contributo 
è assegnato a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno dalla relativa 
assegnazione da parte del Commissario straordinario;  
 
CONSIDERATO che la scheda tecnica inviata al Commissario straordinario per la 
ricostruzione riguarda l’intervento di ricostruzione del paramento murario a sostegno della 
scarpata in Località Piedivalle; 
 
VISTO che il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal 
sito del Comitato CIPE è il seguente: B69G20000090005; 
 
VISTO l’articolo 2-bis, comma 19, del decreto-legge n. 148 del 2017, che consente anche al 

personale assunto secondo le modalità previste dagli articoli 3 e 50-bis del più volte citato 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, di svolgere le attività di progettazione, direzione 

lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo, indagine e attività di 

supporto e le funzioni di responsabile unico del procedimento, in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 157, comma 3, del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

VISTO il D.L. 55/2018 “Misure urgenti a favore delle popolazioni dei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 

24 agosto 2016”, in particolare l’Art.011 Soggetti attuatori “1. All’art. 15 del decreto-legge 

17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229, sono apportate le seguenti modificazioni: b) dopo il comma 1 è inserito il seguente: (( 

“1-bis. Per lo svolgimento degli interventi di cui al comma 1 i comuni possono avvalersi in 

qualità di responsabile unico del procedimento dei dipendenti assunti ai sensi dell’art. 50-

bis”; )) 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in 

particolare l’art. 31 e le linee guide n. 3 dell’Anac (Determinazione 11 ottobre 2017 n. 

1007) che disciplina la figura del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nelle 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;  

RITENUTO di poter individuare per la funzione di Responsabile Unico del Procedimento, 
relativa ai lavori “SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 104/2020, ricostruzione del paramento murario 
a sostegno della scarpata in Località Piedivalle”, l’Ing. Ernesta Settimi, in possesso del 
necessario livello di inquadramento giuridico nonché di adeguata professionalità e della 
necessaria esperienza con riferimento alla tipologia di attività di che trattasi nell’ambito di 
plurime gare d’appalto;  
RITENUTO necessario nominare, data la complessità delle procedure in questione, le figure 
così come di seguito individuate: 
 

Programmazione spesa Dott. Natalia Mattioli 

Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 28-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e 

controllo delle procedure di gara 

Dott. Natalia Mattioli 

Ing. Ernesta Settimi 

RUP Ing. Ernesta Settimi 

Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

Direttore dei lavori Ing. Alessio Bastiani  

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Geom. Massimo Conti 

 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, 

cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

DATO ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 del 

D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 

comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo 

dei lavori derivante da eventuali varianti così come stabilito nell’ Ordinanza n. 57 del 

05.07.2018; 

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTI: 
- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 50 

del 18/04/2016 così come modificato ed integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 

19/04/2017 n. 56). 

- l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. 

Lgs.18/08/2000 n.267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020; 

- l’Ordinanza n. 57 del 05 luglio 2018 

 

DETERMINA 

1-DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

2-DI NOMINARE per l’intervento “SISMA 2016 - O.C.S.R. n. 104/2020, ricostruzione del 
paramento murario a sostegno della scarpata in Località Piedivalle”, le figure così come di 
seguito individuate: 
 

Programmazione spesa Dott. Natalia Mattioli 

Controllo procedure Ing. Ernesta Settimi 

Incaricato della predisposizione, svolgimento e 

controllo delle procedure di gara 

Dott. Natalia Mattioli 

Ing. Ernesta Settimi 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 28-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

RUP Ing. Ernesta Settimi 

Collaboratore RUP amministrativo Dott. Natalia Mattioli 

Direttore dei lavori Ing. Alessio Bastiani  

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Geom. Massimo Conti 

 
3-DI DARE ATTO che le prestazioni delle figure saranno compensate ai sensi dell’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e dal suo Regolamento di attuazione e 

comunque attingendo dalla quota del 2% dell’importo a base d’asta o dell’importo lordo 

dei lavori derivante da eventuali varianti così come stabilito nell’ Ordinanza n. 57 del 

05.07.2018; 

 

4-DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 
presente atto; 
 
5-DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

Lì 28-07-2020 



DETERMINAZIONI TECNICO n. 159 del 28-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEFORTINO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Ciaffaroni Domenico, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267. 

 

Lì 28-07-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          F.to Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 28-07-2020 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      Ciaffaroni Domenico 

 

 

 

========================================================================== 

 

N. 368       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 28-07-2020 al 12-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 12-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to Ambrosi Filippo 

 

 

========================================================================== 

 


